

Handläggare:
Monika Lind
08 508 18 122

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2014-09-25

Rekommendation från KSL om regionalt kunskapscentrum för palliativ vård och omsorg

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen av rekommendation från KSL om regionalt kunskapscentrum för palliativ vård och omsorg.

Steinunn Å Håkansson
stadsdelsdirektör

Päivi Kabran
avdelningschef

Sammanfattning

Styrelsen för Kommunförbundet Stockholms Län (KSL) rekommenderar länets kommuner att etablera ett kunskapscentrum för palliativ vård och omsorg tillsammans med landstinget. Centrumet ska sammanställa nya rön och ge råd och stöd i palliativa frågor, men inte bedriva egen forskning.

Förvaltningen är positiv till att gemensamt samla och förmedla kunskap på området. Förslagsvis samordnas det med andra behov av kunskap där kommun och landsting har gemensamma intressen. Huvuddelen av den ekonomiska besparing det skulle medföra tillfaller slutenvården, och förvaltningen anser därför att landstinget bör stå för merparten av kostnaderna.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för äldre efter samråd med stadsdelsnämndens medicinskt ansvariga sjuksköterska (MAS).

Bakgrund

Styrelsen för Kommunförbundet Stockholms Län (KSL) rekommenderar länets kommuner att teckna avtal med landstinget om ett kunskapscentrum för att utveckla den palliativa¹ vården och omsorgen i länet. Kommunstyrelsen har remitterat förslaget till Farsta stadsdelsnämnd för yttrande senast den 1 oktober.

Remissen i sammanfattning

Behovet av kunskap om palliativ vård är stort inom vård och omsorg i länet. Därför har landstingets hälso- och sjukvårdsförvaltning i samverkan med KSL presenterat ett förslag till palliativt kunskapscentrum i Stockholms län. Centrumet ska vara en resurs för verksamheter oberoende av driftsform.

Enligt förslaget ska ett palliativt kunskapscentrum ha följande uppdrag:

- Sammanställa kunskap från aktuell forskning och utvecklingsarbete.
- Informera, utbilda, utveckla och driva palliativa frågor.
- Ge stöd och råd.

Centrumet ska inte bedriva egen forskning. Enligt förslaget ska det omfatta åtta heltidstjänster och ledas av en styrgrupp med tjänstemän från kommun och landsting. Stockholms läns sjukvårdsområde (SLSO) föreslås få driftsansvaret.

Den årliga kostnaden beräknas till drygt åtta miljoner kronor. Landstinget föreslås stå för halva kostnaden och resten fördelas mellan kommuner och stadsdelsnämnder utifrån antal invånare.

¹ Vård i livets slutskede. Den palliativa vården ser döendet som en normal process och syftar till att hjälpa patienten att uppnå bästa möjliga livskvalitet vid livets slut och varken påskynda eller uppskjuta döden. Den ska stödja människor att leva med värdighet och med största möjliga välbefinnande till livets slut. Det palliativa förhållningssättet kan också erbjudas i ett tidigare skede i sjukdomsprocessen och kan även kombineras med symtomlindrande behandling.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen välkomnar möjligheten till ett samlat kunskapsstöd inom området palliativ vård och omsorg. Behovet av kompetensutveckling på området är stort, både inom särskilt boende och hemtjänst.

Inför en eventuell etablering av ett kunskapscentrum föreslår förvaltningen att möjligheten till samordning med andra befintliga kunskapscentrum inom Stockholms läns landsting undersöks.

Den valda organisationen bör också möjliggöra komplettering med andra viktiga områden där landsting och kommun har gemensamma intressen av att samordna kunskap och utbildning. Exempel på områden som kan bli aktuella är psykiatri och missbruk inom gruppen äldre, där det redan i dag ställs höga krav på medarbetare i kommunalt och privat drivna verksamheter.

En förhoppning är att ökad kunskap på alla vård- och omsorgsnivåer ska minska behovet av slutenvård i livets slutskede. För samhället innebär det stora besparingar. Eftersom merparten av den ekonomiska vinsten av detta tillfaller landstingsvården menar förvaltningen att landstinget bör stå för huvuddelen av kostnaden för ett kunskapscentrum.

Förvaltningen vill också betona att det inte finns utrymme för ytterligare kostnader i nuvarande budget. Om förslaget ska genomföras förutsätter det att särskilda medel tillförs stadsdelsnämnderna.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Bilaga

KSL:s rekommendation om regionalt kunskapscentrum för palliativ vård och omsorg